第第１１５５４４７７回回    例例  会会    （（令令和和元元年年９９月月１１３３日日））
本本日日ののププロロググララムム      「「笠笠岡岡商商工工会会議議所所青青年年部部のの活活動動ににつついいてて」」
                                    ゲゲスストト卓卓話話    原原田田  宏宏明明様様
前例会の記録（第１５４６回 令和元年９月６日）

・会員数    ３８名

・出席者    ３０名    ・出席率  ７８・９５％   ・出席免除者   ０名

・欠席者     ８名 池田 孝・石田官義・高橋剛吉・中新 隆・福嶋啓祐・牧野真紀

椋梨公章・北殿真一の諸君

・８月２３日メーキャップ後の出席率   ７１・０５％のまま補正なし

・ゲスト   な し
・ビジター  な し

・会長報告  本日は、国際ロータリー創立１１４年と１９４日に当たり、笠岡東ロータリークラブは

創立３２年と２６５日に当たります。

９月１日、スマイル会第 1 回目ゴルフコンペがたけべの森ゴルフクラブにおいて開催されました。

９月３日より、事務局の川上さんが仕事に復帰されました。会員皆様には、ご不自由をお掛け致しま

したが、お陰様で無事手術を終え、そこそこ元気で戻って来られました。また、お仕事頑張らせて頂

きます。との事です。川上さんお帰りなさい。

理事会報告を一点、事務局入院につき、1 人 1000 円のお見舞金を集金する事、承認致しました。

・幹事報告  2018～2019 年度各クラブ提唱 地区補助金プロジェクト一覧表を頂いております。

ロータリーレートのお知らせ、9 月は 1 ドル 106 円です。

ロータリーコ―ディネーターNEWS9 月号をメールにて頂いております。

財団室 NEWS9 月号及びバギオだより 9 月号をメールにて頂いております。

クラブ活動運営計画書と、会員名簿を、岡山中央 岡山備南の２RC より頂いております。

近隣クラブの例会変更のお知らせを、児島東、倉敷中央の２RC より頂いております。

令和元年秋の交通安全市民運動の実施についてご案内を頂いております。

日時：9 月 21 日 (土 )９：３０～１０：３０

場所：笠岡市民会館ホワイエ  出席要請１～2 名との事です。

・委員会報告 な し   ・配 布   週報      ・食 事 牛丼セット（米山ランチ）

 ◎スマイル (9 月度お誕生日：吉岡孝恭 ,松田重雄 ,長鋪方隆 ,中新隆の諸君
結婚記念：松田重雄君)

 江原和之君  川上さんお帰りなさい。まだこれから大変でしょうが無理をされないよう体に気を付

けて下さい。小川さん卓話宜しく。

三宅達夫君  川上さんご退院おめでとうございます。スマイル会で準優勝しました。

吉岡孝恭君  同上。スマイル会コンペで第 3 位になりました。

 鈴木紘一君  同上。小川会員の卓話を期待しております。

奥野千秋君  マレーシアで訓練航海を終了し無事帰国しました。ラッキー券が当たりました。

河田恭志君  スマイル会コンペで優勝しました。ラッキー券も当たりました。

小川隆則君  本日卓話をさせて頂きます。

ｈ

山本雅夫君  使い捨てのタオルの販売を始めました。ご利用お願いします。

佐藤林平・江原公平君  川上事務局員の仕事復帰を祝して！

池田周二君  川上さんご退院おめでとうございます。

恵谷龍二君  早退させて頂きます。  スマイル ３５，０００円

●プログラム     シシリリーーズズ卓卓話話「「天天皇皇家家～～そそののルルーーツツとと歴歴史史」」小小川川  隆隆則則会会員員

【古事記】

〇第４０代天武天皇の詔により編纂が始まる（６８０年頃）。天皇の崩御により一時中断。

※「諸家に伝わる帝紀と旧辞は、すでに真実と異なり多くの偽りを加えているという。今、これを改めなければ、その

趣旨は滅び、国家の成り立ちがあいまいなものになってしまう。帝紀と旧辞は国家組織の原理であり、天皇統治の基

礎となるものである。ゆえに帝紀と旧辞を調べなおして、偽りを削り、真実を定めて撰録し後世に伝えようと思う」と仰

せになり、舎人の稗田阿礼に誦み習わせた。（帝紀・・天皇の事績を記したもの。旧辞・・神話などの伝承）

〇第４３代元明天皇の命により編纂を再開。

〇現存する我が国最古の歴史書。

〇天皇の命により国家が編纂した公的な歴史書。

〇上巻、中巻、下巻の三巻で構成。

・上巻・・・神の代の物語（天之御中主神～鵜葺草葺不合命）

・中巻・・・神と天皇の代の物語（神倭伊波礼毘古命〔神武天皇〕～品陀和気命〔応神天皇〕）

・下巻・・・天皇の代の物語（大雀命〔仁徳天皇〕～豊御食炊屋比売命〔推古天皇〕）

〇同時代に編纂された「日本書紀」と内容はかなりかぶる。編集方針の違いにより細部は異なる点も多い。

   ・古事記・・・国内向け。「やまとことば」で記述。

   ・日本書紀・・・正史。対外向け。漢文で記述。【藤原氏の栄華と王朝文化】

〇平安時代（７９４年～１１８５年）３９０余年の間に３２人の天皇が即位。

※第５０代桓武天皇が平安京に都を遷した７９４年から第８１代安徳天皇が壇ノ浦で入水した１１８５年までの間を

平安時代と位置付けている。

〇藤原氏が１７０年にわたり天皇の外戚として摂関政治を行って実権を握る。

※中大兄皇子（天智天皇）を助け「乙巳の変」で蘇我一族を倒し、「大化の改新」に貢献した中臣鎌足が藤原姓を賜

り子孫はその後も朝廷の要職を務める。中臣氏の祖は古事記に登場する天児屋命で代々天皇家の祭祀を司る家柄。

※初の幼少天皇である第５６代清和天皇（８５８年９歳で即位）の外祖父藤原義房が摂政となり摂関政治が始まる。

〇藤原道長の代に全盛期を迎える。

※長女・彰子を第６６代一条天皇（９８６年７歳で即位)に、次女･妍子を第６７代三条天皇（１０１１年３６歳で即位）に、

三女・威子を第６８代後一条天皇（１０１６年９歳で即位）に嫁がせ「一家立三后」を実現。

〇第６６代一条天皇の時代に王朝文化が開花。

※皇后・定子に清少納言、中宮・彰子に紫式部がそれぞれ仕官し、「枕草子」「源氏物語」が誕生。唐風文化、仮名

文字の発達、女性たちの感性が融合したきらびやかな王朝文化が生み出される。

 次週以降のプログラム＆行事予定

９／１８（水） 会員増強委員会   １９：００～  若よし

９／２０（金） 第３例会 狩屋幸治会員卓話

９／２１（土） 笠岡市秋の交通安全市民運動推進大会 ９：３０～１０：３０ 市民会館ホワイエ

９／２７（金） 第４例会 会員一口卓話